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Abstrakt

Předmětem zkoumání diplomové práce je pětisvazková kronika krejčovského

mistra Františka Šafránka z Hořic. Pramen vznikal po větší část druhé poloviny

19. století a reflektuje významné společenské změny pohledem příslušníka lidových

vrstev.

Prostřednictvím kombinace záznamů soudobého dění, líčení osobního života

a vzpomínek na období dětství odkrývá kronikář nepřímo okolnosti vzniku pramene

i další vlivy, které formovaly jeho dochovanou podobu.

Práce se blíže zaměřuje na témata každodenního života, která se nejvýrazněji

projevují právě v osudech autora a jeho rodiny. Každodennost je zkoumána

prostřednictvím jejich životního cyklu, a v průběhu života se rozvíjejících aktivit.

Subjektivní líčení je posléze konfrontováno s širším dobovým kontextem. Bližší

pozornost tak byla věnována vzdělávání, řemeslu, veřejnému životu či trávení volného

času.

V závěru je pak kronika jako pramen pro poznání každodennosti prezentován

v kontextu dalších pramenů obdobného charakteru, které pochází z lidového prostředí

v oblasti východních Čech.

Abstract

The subject of the diploma thesis is the five-volume chronicle of the tailor master

František Šafránek from Hořice. The source was created during the greater part of the

second half of the 19th century and reflects significant social changes through the view

of a folk member.

Through the combination of contemporary event records, personal life and childhood

memories, the chronicler uncovers the circumstances of source origin and the other

influences that shaped its preserved form.

The work focuses more on everyday life themes, which are most evident in the personal

life of the author and his family. Everyday life is explored through their lifecycle, and

their activities. Subjective description is later confronted with a wider context. More

attention was paid to themes as education, craft, public life or leisure time.

In the end, the chronicle is presented as a source of knowledge of everyday life

in the context of other similar sources, which originate from the Eastern Bohemia.
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1. ÚVOD

Prameny lidové provenience představují jedinečný zdroj informací pro poznání

života těchto vrstev obyvatelstva. Výjimkou není ani kronika Františka Šafránka. Vznik

pramene, tak jak se dochoval dodnes je samotným autorem datován na počátek roku

1867 a dle předmluvy měl plnit funkci rodové kroniky. Psaní se mladému řemeslníkovi

zřejmě zalíbilo, neboť v okamžiku, kdy dle svého názoru rodinné téma vyčerpal,

v tvorbě nepolevil. Začal s popisem rodných Hořic ve 40. letech, tedy v období svého

dětství. Hořice počaly ztrácet svůj původní vzhled definovaný převážně dřevěnou

architekturou již roku 1846 po velkém požáru. Šafránek byl tedy s postupným mizením

důvěrně známých reálií konfrontován v poměrně raném věku a popis původní podoby

města jako odkaz potomkům byl tedy logickým krokem. Ani zde se F. Šafránek

nezastavil. Do svých zápisků zahrnul popis významných událostí v Hořicích. Od této

chvíle získává pramen převažující podobu kroniky.

Vedle popisů dějů v rodném městě obsahuje Šafránkovo dílo také část blížící

se svým charakterem více pamětem než kronikářským záznamům. Právě tato složka

poskytuje základní rámec pro studium tématu každodennosti v kronice. Kronikář

v průběhu dlouhého období tvorby zaznamenal řadu úskalí, kterými procházel on i jeho

nejbližší. Tyto události byly v mnoha případech odrazem složitého celospolečenského

vývoje druhé poloviny 19. století.

1.1 Metodika

Šafránkova Kronika různých událostí přináší široké spektrum informací, které

autor zaznamenával větší část svého života. Diplomová práce nepřímo navazuje

na bakalářskou práci, která zkoumala kroniku jako etnografický pramen.

Diplomová práce se zaměřuje na téma každodennosti v Šafránkově kronice.

Zkoumá, skladbu témat dotýkajících se každodenního života a klade si otázku, jakým

způsobem je každodennost v kronice zobrazena. V jednotlivých kapitolách tak bude

věnována bližší pozornost tématu vzdělání, výkonu řemesla, veřejnému životu, volnému

času, času svátečnímu. Souhrnná kapitola bude věnována také postavení ženy a jeho

proměnám.

7

Cílem práce, je zasadit kronikářovo líčení do širšího historického kontextu

a odhalit, zda a jak se výrazné změny, jimiž společnost v 19. století procházela, vryly

do osudů rodiny hořického řemeslníka a písmáka. Nabízí se rovněž možnost

podrobnějšího propojení vzniku a vývoje díla s životem jeho autora.

Dalším krokem pak bude srovnání Šafránkovy kroniky s další písmáckou

tvorbou regionu východních Čech. Blíže se na jejich osobnosti a tvorbu zaměříme

v následující kapitole. Vzhledem k šíři pramenné základny, kterou místní písmáci

zanechali, bude pro srovnání využito až na výjimky pramenů editovaných. Vzhledem

k charakteru zkoumaného pramene bude ke srovnání využito pramenů, které vznikly

stejně jako Šafránkovo dílo z pohnutek soukromých. Cílem je ukázat Šafránka nikoliv

jako solitér ale přiblížit jej jako součást v lidovém prostředí zakotveného fenoménu.

Přínosným srovnávacím pramenem souvisejícím s Hořicemi představuje kniha

Z mých pamětí spisovatelky Věnceslavy Lužické, která byla Šafránkovou současnicí.

Lužická v knize vzpomíná na své dětství, které ve městě strávila (Lužická 1929). Dalším

pramenem, který se věnuje životu v Hořicích v polovině 19. století představuje rukopis

Bohuslava Kliky Z minulých pamětí, který byl včleněn do městské kroniky. Roku 1954

vznikl opis, který je uložen v Národním technickém muzeu (Klika, – Pour 1954).

1.2 Stručný přehled bádání

Přehled badatelů, jež se v minulosti věnovali hořickému krejčímu a kronikáři,

byly shrnuty pro účely bakalářské práce. Připomeňme zde ty nejdůležitější. Jako první

připomněl Šafránkovo dílo F. Strnad (1927). Roku 1956 Kutnar v Českém lidu

upozornil na osobnost Františka Šafránka odbornou veřejnost (1956). Hořickému

písmákovi věnovala kapitolu ve svých pracích rovněž O. Tomíčková (2006, 2008).

Z pohledu historického dění 19. století se na Šafránkovu kroniku zaměřil Tomáš Horák

(2002, 2012).

Zájem o dílo písmáků, lidových kronikářů a autorů pamětí má v našem prostředí

poměrně dlouhou tradici. Na počátku širšího zájmu o pramen stál historik Josef Pekař,

který poukázal na možnost využití tohoto pramene pro pochopení způsobu života

a smýšlení lidových vrstev. Na Pekařovy myšlenky navázal se značným časovým

odstupem František Kutnar, který se věnoval rovněž oblasti východních

a severovýchodních Čech. Díla místních písmáků zahrnul do svých teoretických úvah
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nad využitím pramene (Kutnar 1971). Vydal rovněž komentovanou edici Pamětí

sedláka Josefa Dlaska (Kutnar 1941). Písmákům z řad rolnictva, se věnoval například

Bedřich Slavík. O kronikářské tvorbě a pamětech se zde však zmínil pouze letmo.

Především oblast Pojizeří sledoval v antologii František Jílek – Oberpfalzer (1946).

Stručný nástin nalezneme též v práci Václava Černého (1940). Téma lidového

kronikářství zpracovali rovněž Otakar Nahodil a Antonín Robek (1960). A. Robek

se rovněž zasloužil o edici Prameny lidové provenience. Význam písmáků

v historickém bádání podrobně shrnul E. Maur (2006).
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2. PÍSMÁCI VÝCHODNÍCH ČECH

Ottův slovník naučný z roku 1902 definuje termín písmák jako „lidový název

těch, kdož pilně čítali sv. Písmo, postily a podobné náboženské spisy“ (Ottův slovník

naučný 1902, 790). Později byl význam termínu rozšířen. Pojem označuje člověka,

mnohdy samouka se zájmem o poznání, který svých četbou nabytých vědomostí

a zkušeností dále využíval pro vlastní literární tvorbu (např. Slavík 1940, Nahodil –

Robek 1960, 20).

Pozornost zde bude věnována autorům kronik a pamětí. Dle B. Slavíka jsou

písmácké kroniky a paměti „literárně přechodným typem mezi tvorbou naukovou

a beletristickou“. Literární věda připisuje oběma žánrům blízkost i vzájemný přesah

(Pospíšil 1986, 20, 26). Hlavním rozdílem zde je způsob vzniku a přístup autora.

V nejobecnější rovině lze říci, že kronika vzniká postupným záznamem informací,

paměti pak retrospektivně. Výchozí pozice autora k popisovanému tématu a vlivy


[…]


kterou jim tato činnost poskytla a dala tak vzniknout cenným pramenům své doby.
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13. ZÁVĚR

Po dobu více než čtyřiceti let popisoval František Šafránek svět, který jej

obklopoval, tak jak ho viděl, jak si ho pamatoval, tak jak si ho pamatovat chtěl. Svou

neúnavnou činností stvořil cenný zdroj pro poznání života své doby.

Přestože je vznik kroniky běžně datován k roku 1867, je pravděpodobné,

že přípravy započaly již o deset let dříve. Předmětem prvních vyprávění zanesených

na stránky kroniky byl příběh Šafránkovy rodiny. Vedle svých kořenů zde Šafránek

zachytil letmý náčrt období učení, vandr i počátky živnosti. Dále již zaznamenával

plynutí času formou popisu událostí nejen v rodném městě. Na původní záměr však

Šafránek nezapomněl a k rodině se ve vyprávění opakovaně vracel.

Právě popis rodinných osudů však umožňuje nahlédnout na mnohé aspekty

každodenního života druhé poloviny 19. století a na jejich proměny.

Zejména přijetí změn dotýkajících se řemesla muselo být pro Šafránka, který

v mládí ještě zažil tradiční cechovní systém, ve vyšším věku složité. Kombinace úpadku

ekonomiky, vzrůstající konkurence a zejména rozvoj průmyslové velkovýroby výrazně

proměnily postavení řemeslníka ve společnosti. Tímto směrem se s přibývajícími roky

stále častěji obracely kritické komentáře. Konec cechovní tradice pak zřejmě vnímal

jako ztrátu a odklon od tradičních hodnot. Náklonnost k cechovní minulosti byla patrná

rovněž z Šafránkova působení ve spolku krejčovském. Mezi řemeslníky se však

pravděpodobně jednalo o obecnější tendenci (Wagneknecht 1932). Obdiv k tradicím

se s přibývajícími roky prohluboval a Šafránek začal využívat své kroniky k uchování

obrazu mizejícího města a jeho obyčejů.

Tradicionalismus nebyl pro Šafránka typický ve všech ohledech. Snaha o pokrok

a rozvoj byla patrná nejen koupí šicího stroje, ale především v úsilí s jakým se zasadil

o vzdělání a kvalifikaci svých dcer. V té době již snahy emancipačního hnutí přinášely

první úspěchy, dostatečná kvalifikace dívky však ještě zdaleka nebyla samozřejmostí.

Ačkoliv je patrné, že ho v tomto ohledu k pokrokovému přístupu vedli okolnosti, jeho

přístup dokládá čilý zájem o nejnovější vývoj a schopnost poradit si, kterou přenesl také

na své dcery.

Zaměříme-li se na vzorce chování středostavovských řemeslníků, jak

je definovala J. Machačová spolu s J. Matějčkem (např. Matějček 1995, Machačová –

Matějček 2002, 2010) lze říci, že Šafránek těmto vzorcům odpovídá. Mírně se zřejmě
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vymyká přístup k dcerám a jejich přípravě na zaměstnání, který byl formován

konkrétními okolnostmi.

Šafránkův život, události v kruhu rodinném a zájem o okolní dění měly zásadní

vliv na témata, kterými se ve své tvorbě zabýval. Téma vzdělání se do kroniky

promítalo nejen jako významná součást života autora i dcer, ale také jako důležitý

ukazatel pokroku ve společnosti. Řemeslo, dle autora pozvolna upadající, pak vedle

rodinných dějů vystupuje spíše ve vzpomínkách na dobu minulou.

Díky osudům dcer pronikl do kroniky vývoj postavení žen, ke kterému zaujímá

Šafránek jako pyšný otec veskrze kladný vztah, přestože si je vědom také negativní

stránky podobně jako další muži, jimž se v té době žena stala poprvé konkurencí.

Do obsahu se promítl i Šafránkův aktivní veřejný život a hojná účast

ve spolcích, která rezonovala s duchem doby. Spolkovou činnost ve městě se Šafránek

snažil sledovat i poté co sám odešel do ústraní. Z kapitol o cestování a z několika

letmých zmínek lze zrekonstruovat některé ze způsobů trávení volného času.

Popis významných událostí v Hořicích a vzpomínky na mizející tradice ukázaly

obraz proměny festivit. Skladba soudobých festivit zachycených v Šafránkově kronice,

zahrnuje festivity nové, které v té době vznikaly v důsledku společenských změn.

František Šafránek za sebou zanechal důležitý pramen, který vedle poznání

minulosti města Hořice nabízí nejen vhled do autorova života ale také možnost sledovat

jeho očima vývoj společnosti v druhé polovině 19. století. Šafránek nepřímo zachytil

proces industrializace a modernizace, zaznamenal vývoj, kterým prošel náhled na úlohu

ženy ale také například proces sekularizace, který je nejpatrnější v jeho popisu festivit.
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Obr. 1.: František Šafránek (Městské muzeum Hořice).

Obr. 2: Anna Šafránková rozená Jirousová (Šafránek 1894 – 1900, 94).
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Obr. 3: František Šafránek s dcerami. Zprava sedící Františka a Anna,

vzadu Emílie s otcem (Městské muzeum Hořice).
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Obr. 4: Stará škola (Šafránek 1900 – 1904, 102).

92

Obr. 5: Obecní dům (Šafránek 1900 – 1904, 99).

Obr. 6: Školní třída v obecním domě (Šafránek 1900 – 1904, 101).
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Obr. 7: Vysvědčení Františky Šafránkové z C. k. Českého ústavu pro výchovu učitelek

v Praze (Státní ženský ústav učitelský 1884 – 1885, č. 260).
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Obr. 8: Znak Hořického cechu krejčovského z roku 1680 (Cech krejčích

Hořice. 1680 – 1839).

Obr. 9: Obchod krupaře v letech 30. (Šafránek 1894 – 1900, 470).