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78 s. textu, poznámkový aparát, prameny, bibliografie, obrazová příloha

Diplomová práce Mgr. Daniely Záveské navazuje na její práci bakalářskou. Šafránkova

hořická kronika je zde ale představena z jiného, širšího pohledu a je zarámována tvorbou

dalších východočeských písmáků a kronikářů. Dominujícím tématem bakalářské práce byly

festivity. Nyní se autorka soustředila na vybrané aspekty každodennosti v Šafránkově

prezentaci.

Práce má logickou strukturu, vycházející od metodologické kapitoly přes kritický přehled

dosavadního bádání, který postihuje fenomén východočeských kronikářů v obecnější rovině,

a vyúsťuje v charakteristiku maloměstského řemeslníka ve druhé polovině 19. století.

Další kapitoly se podrobněji věnují představení Šafránkovy osobnosti a jeho kroniky

v obecné rovině a přecházejí k vybraným tématům každodennosti. Tento přístup si vyžádal

specifické zacházení s rukopisem. Autorka zde postupuje sice chronologicky, ale zároveň

vyděluje a spojuje jednotlivá témata do nových celků.

Tímto způsobem vzniklo šest monotématických kapitol, přičemž většina z nich je ještě

dále členěna.

Vedle vzdělání (a vzdělávání) patří k zajímavým pasážím profesní a spolkový život a

specifický způsob reflexe zrušení cechů – zde cechu krejčovského, různé možnosti trávení

volného a svátečního času včetně cestování a etnografických exkurzů, týkajících se velkých

výstav v 90. letech 19. století.

Zajímavým a dost neobvyklým rysem Šafránkovy kroniky je, že věnuje relativně velkou

pozornost činnosti žen a ženské emancipaci vůbec. Je samozřejmé, že hlavní roli tu sehrála

situace jeho rodiny. Tři nadané inteligentní dcery, které neměly patřičné věno a byly nuceny

postarat se samy o sebe. Otcův zájem i materiální podpora byly nezanedbatelné. V textu

kroniky se toto vše odráží velmi zřetelně.

Autorka se snažila Šafránka představit jako člověka s širokou škálou zájmů a živým

zájmem o současné dění, což se jí podle mého názoru, podařilo tím spíš, že bere v úvahu

dobový kontext a východočeskou písmáckou a kronikářskou tradici.

Práce je psaná kultivovaným jazykem a opřená o soubor relevantních archivních

pramenů a edic. Bibliografie je na diplomovou práci až nezvykle obsáhlá a dobře sestavená.

Diplomová práce Mgr. Daniely Záveské splňuje nároky kladené na diplomovou práci a

doporučuji ji k obhajobě s návrhem předběžného hodnocení výborně.
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